« *El nequaquam strategis, vel quibuslibet aliis principibus obvios procul ab ecclesiis suis occurrere; sed neque semet a multo spatio de equis, vel mulis ejicere, aut cum timore ac tremore procidere, ac adorare, etc. Præferri autem et nullam a principibus amicorum Christi imperatorum venerationem et reverentiam promereri, confessores eorum, et honoris similis existentes; ita ut fiduciam habeant episcopi, arguere strategos multoties, et alios principes, atque omnem sæculi dignitatem, cum injustum et irrationabile agere quid illos invenerint* ». (Can. xiv.)

Enfin ce concile décerne une suspension annuelle contre les évêques qui aviliront à l'avenir l'épiscopat par ces bassesses indignes du rang qu'ils tiennent, et une privation des sacrements durant deux années contre les seigneurs laïques qui exigeront des évêques ces basses soumissions.

Ce concile décerna des peines bien plus grandes contre ceux qui oseraient, à l'avenir, contrefaire la personne et les fonctions épiscopales; menaçant la personne même de l'empereur de tout ce que l'Église peut avoir de terrible et de formidable, s'il n'empêchait ces profanations de nos ministères. (Can. xvi.)

VII. Si ce sont les Grecs qui ont fabriqué l'acte de la donation de Constantin, qui se lit

dans les Commentaires de Balsamon sur le Nomocanon de Photius, on peut conclure de là combien ils étaient persuadés que la majesté de l'épiscopat approchait de la royale et attirait à elles les mêmes respects.

Il faut faire le même jugement des Latins, parmi lesquels cette donation n'aurait pas trouvé tant de créance, si elle n'avait eu quelque vraisemblance et quelque conformité aux usages de leur temps et de leurs églises, c'est-à-dire si les profonds respects et presque les mêmes qu'on rendait aux rois, n'eussent été déférés aux évêques. Car cette donation semblait vouloir couronner le sacerdoce et le revêtir de toute la gloire et de tous les ornements de la majesté impériale.

VIII. Il faut avouer aussi que ni les papes, ni les évêques, n'ont jamais refusé aux empereurs, aux rois et aux grands de la terre, les honneurs et les soumissions que l'usage avait rendus légitimes.

Dès que Léon III, pape, eut mis la couronne impériale sur la tête de Charlemagne, il lui fit la profonde révérence, qui s'appelle adoration, et qui se rendait aux anciens empereurs: « *A pontifice more antiquorum principum adoratus est* », dit Eginhard. (Duchêne, tom. II, pag. 251.)

L'empereur Othon I^{er} assura dans le concile romain, avoir reçu du pape Jean XII le serment de fidélité: « *Oblitus juramenti et fidelitatis, quam mihi supra corpus sancti Petri promisit* ». Mais ce serment était un engagement particulier de ce pape, et non pas un devoir commun de tous les souverains pontifes aux empereurs. (Voyez ce que nous en avons dit ci-dessus au chapitre XVIII du livre second de ce volume, nombre 44.)